KONKLUZIONET E DAKORDUARA — 2 SHTATOR 2011
Shénimet kadastrale

Me géllim pér t& mbrojtur t€ drejtat e njerézve me kérkesa legjitime né proné, palét do té béjmé
cdo pérpjekje pér t&€ vendosur njé kadastér plotésisht té besueshém né Kosové;

Njé& grup trepalésh, i pérbéré nga eksperté kadastralé nga té dyja palét dhe i kryesuar nga BE, do
€ monitoroj€ punén ¢ njé agjencie teknike (t€ pérzgjedhur pas konsultimeve me t& dyja palét),
roli i s€ cilés do t€ jeté qé t€ identifikojé zbraztésirat né shénimet kadastrale origjinale t& para
vitit 1999;

Pérfagésuesi Special i Bashkimit Evropian (PSBE) do t’i marré kopjet e t& gjitha shénimeve
origjinale kadastrale té cilat jané larguar nga Kosova. Sipas kérkesés, PBSE do té& ofrojé té dhéna
té caktuara nga Kosova.

Agjencia teknike, e lartécekur né pikén 2, do t’i krahasojé té€ gjitha kopjet e shénimeve
kadastrale origjinale t& pronés private' t& para vitit 1999 me kadastrén e rikonstruktuar té
Kosovés. Rastet kur krahasimi tregon se shénimet nuk pérputhen do t’i pércillen nga grupi
trepalésh njé mekanizmi gjyqésor né¢ Kosové. Ky mekanizém gjygésor do t& pércaktojé
pérfundimisht se cilat shénime kadastrale jané té sakta.

Shkalla e paré e mekanizmit gjyqésor do té ushtrohet nga njé komision i ekspertéve kadastralé
dhe pronésoré ndérkombétaré dhe kosovaré. Shumica e ekspertéve do t& emérohen nga PSBE,
duke marré parasysh interesat e t&€ gjitha komuniteteve;

Gjykata Supreme e Kosovés do t& veprojé si shkallé e dyté e apelit ¢ mekanizmit gjyqésor.
Vendimet e Gjykatés Supreme t& Kosovés do t& merren nga njé kolegjium né té cilin shumicén
do ta mbajné gjykatésit ndérkombétaré dhe do té jené vendime pérfundimtare dhe pa mundési
ankese;

Vendimet té cilat dalin nga mekanizmi gjyqgésor 1 lartécekur do t’u kumtohen té gjitha paléve té
interesuara. Agjencia Kadastrale ¢ Kosovés do t'1 zbatojé vendimet pérfundimtare qé dalin nga
mekanizmi gjyqésor i lartécekur duke i futur ndryshimet e nevojshme né kadastrin e Kosovés;

Grupi trepalésh implementues do ta monitorojé zbatimin dhe funksionimin e shpejté té
aranzhmaneve té lartécekura dhe do ta njoftojé rregullisht Dialogun lidhur me progresin.

'Kjo do t& pérfshijé pronén private, private komerciale dhe dokumentacionin kadastral t& pronés private t&
kishés.



